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ARHĪVU DZĪVE

VENTSPILS ZONĀLĀ VALSTS ARHĪVA 
JAUNIEGUVUMS – VENTSPILS CIETUMA DOKUMENTI

Ilgajos darba gados arhīva apmeklētāji ik pa laikam ir uzdevuši jautājumu – vai arhīvā 
ir Ventspils cietuma dokumenti pēc 1945. gada maija, jo Ventspils pilī, kur bija izvietots 
cietums, apcietinājumā atradušies radinieki. Vienmēr bija jāatbild, ka diemžēl arhīvā 
šādu dokumentu nav.

2021. gada oktobrī viens telefona zvans no Ieslodzījumu vietu pārvaldes Rīgas 
Centrālcietuma Administratīvās daļas arhivāres sagādāja pārsteigumu Ventspils zonālā 
valsts arhīva darbiniekiem. Arhivāre konsultējās par “Cietuma Nr. 4 Ventspilī” dokumentu 
nodošanu zonālajam valsts arhīvam. 2022. gada 12. janvārī Ieslodzījumu vietu pārvaldes 
Rīgas Centrālcietums Ventspils zonālajam valsts arhīvam nodeva valsts glabāšanā Lat-
vijas Padomju Sociālistiskās Republikas Iekšlietu ministrijas pakļautības perioda “Cie-
tuma Nr. 4 Ventspilī” glabājamās vienības par 1945.–1954. gadu (arhīvā reģistrēts kā 
1363. fonds).

Informācija par cietumu no Rīgas Centrālcietuma Administratīvās daļas sagatavotās 
vēsturiskās izziņas liecina, ka pēc Latvijas Republikas okupācijas Padomju Sociālistisko 
Republiku Savienībā (PSRS) tagadējā Ieslodzījumu vietu pārvalde nonāca Latvijas 
PSR Iekšlietu ministrijas (LPSR IeM) pakļautībā un saucās “Labošanas darbu iestāžu 
pārvalde”. Kā pēckara padomju cietumu sistēmas sastāvā esošs “Cietums Nr. 4 Ventspilī” 
minēts 1947. gada 8. marta pavēlē Nr. 0022 par cietumu dislokāciju Latvijas PSR Iekšlietu 
ministrijā. Pilns iestādes nosaukums bija “Latvijas PSR Iekšlietu ministrijas Labošanas 
darbu iestāžu pārvaldes cietums Nr. 4”. Cietuma izveidošanas precīzs datums nav zināms. 
Saskaņā ar LPSR IeM 1953. gada 19. decembra pavēli Nr. 0092 par cietumu dislokāciju 
1953. gada 2. decembrī “Cietums Nr. 4” atradās Ventspilī. 1954. gada 2. novembrī izdota 
Latvijas PSR IeM pavēle Nr. 067 par “Cietuma Nr. 4 Ventspilī” slēgšanu un cietuma ēku 
nodošanu PSRS Iekšlietu ministrijas Robežapsardzības spēku pārvaldei saskaņā ar PSRS 
Iekšlietu ministrijas 1954. gada 20. oktobra pavēli Nr. 0576.

Sakarā ar to, ka Rīgas Centrālcietuma arhīvā atradās 1954. gadā likvidētā “Cietu-
ma Nr. 4 Ventspilī” 1945.–1954. gada lietas, ir veikta lietu noformēšana un aprakstu 
sastādīšana. Ventspils zonālajā valsts arhīvā valsts glabāšanā pieņemti šādi dokumenti: 
stacionāra žurnāls, mirušo ieslodzīto uzskaites žurnāls, akti par ieslodzīto nāvi, darbinieku 
uzturnaudas kartītes, akti par ieslodzīto personu lietu iznīcināšanu. Diemžēl ieslodzīto 
personu lietu šajā nodevumā nav.
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